



VICERRECTORÍA DE COMUNICACIONES

Estimada comunidad universitaria:

Comunicamos que la Junta Directiva ha concluido el proceso para el nombramiento de Rector de la Universidad de los Andes. En la sesión N°179 de septiembre de 2023, se eligió Rector para el período 2024-2029 al profesor José Antonio Guzmán Cruzat. El profesor Guzmán aceptó el nombramiento y agradeció esta muestra de confianza, así como el respaldo que siempre ha recibido de la comunidad universitaria.

La Junta Directiva ponderó positivamente, entre otros aspectos, la irrestricta adhesión del profesor José Antonio Guzmán al Ideario de la Universidad, los resultados obtenidos en su gestión tanto a nivel institucional como en los ámbitos académico y clínico en el período que finaliza en 2023, el respeto y prestigio interno y externo alcanzados por el Rector Guzmán, y la prudencia mostrada al enfrentar decisiones en entornos complejos y cambiantes.

Los integrantes de la Junta Directiva tuvieron a su vista y analizaron un conjunto de información para apoyar su decisión. Entre otros elementos, cabe destacar el proceso de búsqueda activa basado en audiencias a través de entrevistas personales. Se conversó con un total de 44 personas: 26 profesores titulares ordinarios con proyectos de investigación y 18 directivos de facultades, escuelas, centros y de la clínica universitaria.

Para el próximo quinquenio, se vislumbran para la Universidad importantes desafíos externos e internos. La Junta Directiva está segura de que las cualidades personales del profesor Guzmán, el trabajo en equipo y mancomunado de profesores, investigadores y de toda la comunidad universitaria, permitirán enfrentar con éxito estos desafíos, manteniendo siempre el espíritu, la misión y visión que nos anima.

El profesor José Antonio Guzmán asume su tercer período como Rector de la Universidad de los Andes el 21 de enero de 2024.

Santiago, lunes 2 de octubre de 2023.

UANDES.CL>